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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа фокусируется на дистанционном обучении младших

школьников чтению на уровне A1 на английском языке.

Чтение представляет собой очень важное умение для школьника. По мере

роста ребенка, умение читать становится все более необходимым для того, чтобы

успешно учиться в школе. Благодаря чтению на английском языке у детей

развивается интерес к изучению английского языка и возможность получать

знания. Чтение является средством обучения другим видам речевой деятельности.

Именно в начальной школе важно заложить фундамент навыков чтения. Поэтому

многие исследователи в области раннего преподавания иностранных языков видят

необходимость выявить более эффективные способы обучения чтению и внедрить

инновационные методы обучения чтению, позволяющие добиться максимального

включения всех учащихся в образовательный процесс с максимальной

продуктивностью.

Кроме этого, современные ситуации, складывающиеся в обществе, которые

включают эпидемиологические проблемы, развитие новых технологий и всеобщую

оптимизацию различных процессов, становятся причиной развития новых

форматов в обучении, одним из которых является дистанционное обучение.

Помимо ряда положительных характеристик данного формата обучения, а также

не смотря на его широкую распространенность в последние несколько лет,

дистанционное обучение является не до конца изученным феноменом: многие

учителя английского языка в общеобразовательных учреждениях, а также

учреждениях дополнительного образования не имеют возможности разграничить

оффлайн и онлайн обучение, а также изменить структуру своих занятий, чтобы они

в большей степени соответствовали дистанционному формату и оставались

эффективными.
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Актуальность работы заключается в необходимости поиска наиболее

эффективных методов работы по обучению чтению учащихся младших классов на

уроках английского языка посредством дистанционных технологий.

Целью работы является разработка методических рекомендаций по

дистанционному обучению младших школьников чтению на английском языке.

Для достижения поставленной цели решается ряд задач:

1. описать понятие и особенности процесса чтения;

2. составить список характеристик навыков и умений чтения на английском

языке учащихся начальной школы в соответствии с международными

стандартами;

3. описать методы обучения чтению на английском языке в начальной школе;

4. описать психолого-педагогические особенности детей младшего школьного

возраста;

5. описать функции платформ, подходящие для дистанционного обучения

младших школьников;

6. выявить проблемы в навыках и умениях чтения на начальном уровне у

младших школьников посредством тестирования;

7. проанализировать существующие дистанционные уроки по обучению

чтению на английском с целью выявления имеющихся недостатков в

процессе дистанционного обучении;

8. разработать методические рекомендации, направленные на решение

проблем на дистанционных уроках по чтению для младших школьников.

Объектом данного исследования является обучение младших школьников

чтению на английском языке на уровне А1.

Предмет исследования – дистанционное обучение младших школьников

чтению на английском языке ан уровне А1.
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В ходе исследования были использованы следующие методы:

1. анализ научной литературы по исследуемому вопросу;

2. педагогическое наблюдение;

3. тестирование учащихся;

4. систематизация данных, полученных в результате тестирования;

5. описание;

6. сравнение.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые описываются

навыки и умения детей от 6 до 11 лет в чтении на основе международных

стандартов и исследуются проблемы дистанционного обучения младших

школьников чтению на английском языке.

Теоретическая база исследования. В рамках исследования были

использованы труды А. Н. Щукина (2011), Н. Д. Гальсковой (2006), Г. В. Роговой

(1991) при рассмотрении понятия «чтение»; Л. С. Выготского (2005),

Д. Б. Эльконина (1989), О. В. Чикишевой (2012), В. С. Мухиной (1999) для

описания психолого-педагогических характеристик учащихся начальной школы;

при изучении методов обучения чтению в начальной школе О. Н. Яблучанской

(2014), М. А. Пилесинь (2021), О. М. Осияновой (2020) и других специалистов по

выбранной теме. Для изучения особенностей дистанционного обучения и для

анализа понятия использовались нормативы Российской Федерации, а также

Республики Казахстан. При описании навыков и умений чтения на уровне А1 и Pre-

A1 английского языка использовались документы CEFR, а также нормативы

Казахстана.

Теоретическая значимость исследования заключается в уточнении понятия

«чтение» на иностранном языке, описании умений и навыков чтения на уровне A1

и Pre-A1 применительно к детям в возрасте от 6 до 11 лет, сравнении методов
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обучения техническим навыкам чтения на английском языке. Практическая

значимость исследования заключается в разработке теста для выявления умений

чтения уровня А1 для учащихся начальной школы, к также разработке системы

упражнений по развитию умений в чтении на английском языке для учащихся

четвёртого класса.

Все исследования, описанные в работе, проводились в Республике Казахстан.

Методические рекомендации преимущественно рассчитаны на дистанционное

обучение младших школьников в Казахстане, однако могут быть адаптированы и

применены в общеобразовательных учреждениях и учреждениях дополнительного

образования в других странах в процессе подготовки и проведения дистанционных

занятий по обучению учеников младшего школьного возраста чтению на

английском языке.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав с выводами по

каждой, заключения, списка использованной литературы и четырех приложений.

Работа изложена на 65 страницах. Список использованной литературы включает 44

источника, из которых 34 на русском языке, 10 - на английском языке.

Материалы теоретического исследования легли в основу статьи

«Характеристика навыков и умений чтения на английском языке в начальной

школе», опубликованной в Республиканском научно-методическом журнале

«Педагогический мир Казахстана» в июне 2021 года (выпуск 12 (53)).

Теоретические положения о методах обучения младших школьников чтению на

английском языке прошли апробацию на Республиканской научно-практической

конференции «Образование в Казахстане: традиции, опыт, инновации»,

организованной информационно-методическим центром «Просвещение» 20 мая

2022 года.
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ГЛАВА I. ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ НАВЫКОВ И

УМЕНИЙ ЧТЕНИЯ НА ИНОСТРАННОМ ЯЗЫКЕ У МЛАДШИХ

ШКОЛЬНИКОВ

В главе описаны теоретические принципы обучения чтению на иностранном

языке в начальной школе посредством дистанционных технологий. В первом

параграфе рассматриваются определения понятия «чтение» на иностранном языке

различных авторов. В нем также дано детальное описание характеристик навыков

и умений чтения на английском языке в начальной школе в соответствии уровню

Pre-A1 и А1 международного стандарта и нормативов Республики Казахстан.

Второй параграф работы посвящен описанию наиболее распространенных методов

обучения чтению на английском языке в начальной школе и выявлению их

положительных и отрицательных сторон, а также выявлению ряда характеристик

данных методов. В третьем параграфе дана психолого-педагогическая

характеристика учащихся начальной школы, которую необходимо учитывать при

дистанционном обучении чтению на английском языке в начальной школе, а также

описаны функции популярных платформ для проведения дистанционных занятий

с младшими школьниками.

1.1 Характеристика навыков и умений чтения на иностранном языке в

начальной школе.

В данном параграфе приводятся определения понятия «чтение» различными

авторами. Дается описание навыков и умений чтения на иностранном языке в

соответствии с международным стандартом CEFR и государственным стандартом
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Республики Казахстан. В параграфе мы опираемся на научные источники,

общеевропейскую шкалу языковой компетенции и нормативы Казахстана.

Для того, чтобы приступить к описанию навыков и умений чтения на

английском языке в начальной школе необходимо дать определение понятию

«чтение» на иностранном языке. А. Н. Щукин определяет чтение на иностранном

языке как «рецептивный вид речевой деятельности, целью которого является

извлечение и осмысление информации, содержащейся в печатном тексте». [Щукин,

2011: 256]. Е. И. Пассов и Н. Е. Кузовлева понимают под умением читать прежде

всего владение техникой чтения, то есть мгновенное узнавание зрительных образов

речевых единиц и озвучивание их во внутренней и внешней речи [Пассов,

Кузовлева, 2010: 502]. Г. В. Рогова, с группой соавторов пишет, что «чтение

представляет собой сложную аналитико-синтетическую деятельность,

складывающуюся из восприятия и понимания текста [Рогова, Рабинович, Сахарова,

1991: 139]». Согласно Н. Д. Гальсковой и Н. И. Гез, в чтении на английском языке

процессы восприятия и понимания тесно взаимосвязаны. Умения и навыки,

обеспечивающие данные процессы, как указывают авторы, принято делить на

технические навыки чтения и, умения и навыки смысловой переработки

воспринимаемой информации. Понятие «чтение» авторы раскрывают как процесс

активного восприятия и переработки информации, графически закодированного по

системе того или иного языка [Гальскова, Гез, 2006: 216].

Все авторы сходятся во мнении, что чтение — это умение осмысливать

визуальную текстовую информацию. Чтение на иностранном языке представляет

собой неразложимый процесс, состоящий из техники чтения и понимания при


[…]

https://www.youtube.com/watch?v=n9PqhXevBeI
https://www.youtube.com/watch?v=n9PqhXevBeI
https://www.youtube.com/watch?v=VBpi2ALdV7s
https://www.youtube.com/watch?v=VBpi2ALdV7s
https://www.youtube.com/watch?v=VBpi2ALdV7s
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h?v=VBpi

2ALdV7s

28 1 9 2022 нет 26 15 есть.

ответы на

вопросы

чтение вслух синтети

ческий

Zoom session

part 2

(13/1/2022)

https://ww

w.youtube

.com/watc

h?v=uVh

RieF5-Z8

29 1 1 2019 нет 30 10 есть

.ответы на

вопросы

чтение вслух целым

словом

How to teach

kids english

online? RAZ

Book" On the

moon" teach by

Simon with Luis

https://ww

w.youtube

.com/watc

h?v=vT6t

Xy4X8Xk

&t=383s

30 0 1 2019 нет 30 10 есть.

ответы на

вопросы

чтение вслух целым

словом

Beginner Kid -

Sample Class #2 |

Online ESL

teacher

https://ww

w.youtube

.com/watc

h?v=mY5

1u78U2O

o

https://www.youtube.com/watch?v=VBpi2ALdV7s
https://www.youtube.com/watch?v=VBpi2ALdV7s
https://www.youtube.com/watch?v=uVhRieF5-Z8
https://www.youtube.com/watch?v=uVhRieF5-Z8
https://www.youtube.com/watch?v=uVhRieF5-Z8
https://www.youtube.com/watch?v=uVhRieF5-Z8
https://www.youtube.com/watch?v=uVhRieF5-Z8
https://www.youtube.com/watch?v=vT6tXy4X8Xk&t=383s
https://www.youtube.com/watch?v=vT6tXy4X8Xk&t=383s
https://www.youtube.com/watch?v=vT6tXy4X8Xk&t=383s
https://www.youtube.com/watch?v=vT6tXy4X8Xk&t=383s
https://www.youtube.com/watch?v=vT6tXy4X8Xk&t=383s
https://www.youtube.com/watch?v=vT6tXy4X8Xk&t=383s
https://www.youtube.com/watch?v=mY51u78U2Oo
https://www.youtube.com/watch?v=mY51u78U2Oo
https://www.youtube.com/watch?v=mY51u78U2Oo
https://www.youtube.com/watch?v=mY51u78U2Oo
https://www.youtube.com/watch?v=mY51u78U2Oo
https://www.youtube.com/watch?v=mY51u78U2Oo
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Приложение Г

Таблица Г.1 - План дистанционного урока английского языка

Цель

обучения

понимать основной смысл коротких простых текстов на общие и учебные темы, используя контекстные подсказки

Цели урока к концу урока учащийся сможет читать и понимать короткие тексты по теме урока

Количество

учащихся

6-12

Длительнос

ть занятия

30 минут

Уровень А1

Тема

занятия

Children’s games

Материалы Pdf версия учебника Smiles for Kazakhstan, 2019, J. Dooley

Этапы и

время

Преподаватель Учащиеся Цель

упражнения

Режим экрана

(наличие

взаимодействия

с экраном)

Тип

взаимодействия

учителя и

учащихся

Ресурсы

5 мин

Приветстви

е, разминка,

сообщение

целей урока

Hello! How are you today?

By the end of the lesson you

will be able to read and

understand short dialogues on

the topic of children’s leisure

time

Здороваются по-

очереди,

отвечают на

вопрос учителя

Подготовка

речевого

аппарата с

целью

перестройки на

английский язык

Главный экран

Zoom

(работа с

экраном)

Фронтальный

опрос

Lead-in

2 мин

Учитель пишет вопрос на

интерактивной доске

-What do you usually do on

Sunday?

отвечают на

вопрос учителя

Введение в тему

урока

Доска Zoom

(работа с

экраном)

Фронтальный

опрос
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3 мин

Пред

текстовый

Учитель объясняет

учащимся задание,

передает управление

экраном для выполнения

задания

- Look at the screen. Match

the words to the pictures.

What can you also do on

Sunday?

подбирают

слова к

картинкам

Снятие

лексических

трудностей

Мотивация

учащихся

Демонстрация

wardwall

(работа с

экраном)

Фронтальный

опрос

https://wor

dwall.net/r

esource/33

185722

5 мин

Работа с

текстом

Учитель просит учащихся

открыть учебник,

послушать текст

В первый раз

просматривают

видео, во второй

- следят по

учебнику

Предъявление

текста учащимся

Демонстрация

экрана

YouTube

(работа с

учебником)

Индивидуальная

работа

https://yout

u.be/mmJ

MG6h2cto

?t=158

учебник

5 мин

После

текстовый

Учитель задает вопросы

учащимся по тексту

-What are the children doing?

-Why is the boy calling to a

friend?

отвечают на

вопрос учителя

Проверка

понимания

текста

Доска Zoom

(работа с

учебником)

Фронтальная

работа

учебник

5 мин

После

текстовый

Делит учащихся на группы

Let’s divide into three groups

and read the dialogue.

читают по

ролям

Актуализация

речевых навыков

Сессионные

залы

(работа с

учебником)

Работа в группах учебник

2 мин

Домашнее

задание

Объявление

домашнего

задания

Доска Zoom

(работа с

экраном)

Фронтальная

работа

https://wordwall.net/resource/33185722
https://wordwall.net/resource/33185722
https://wordwall.net/resource/33185722
https://wordwall.net/resource/33185722
https://youtu.be/mmJMG6h2cto?t=158
https://youtu.be/mmJMG6h2cto?t=158
https://youtu.be/mmJMG6h2cto?t=158
https://youtu.be/mmJMG6h2cto?t=158
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3 мин

Подведение

итогов

урока

Получение

обратной связи

Доска Zoom

(работа с

экраном)

Фронтальная

работа
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