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Отзыв на выпускную квалификационную работу

Кузнецовой Юлии Викторовны

на тему

Дистанционное обучение младших школьников чтению на английском языке

ООП BM.5625. «Теория обучения иностранным языкам и межкультурная коммуникация»

по направлению 45.04.02 «Лингвистика»

Юлия Викторовна Кузнецова поступила в магистратуру в 2020 г. после окончания факультета

истории, филологии и международных отношений Восточно-Казахстанского Государственного

Университета имени Сарсена Аманжолова в 2011 г. Выбор темы, ориентированной на оптимизацию

обучения младших школьников иностранному языку объясняется тем, что сама выпускница в течение

9 лет работает в Коммунальном Государственном учреждении г. Риддера (Казахстан), где ведет уроки

английского языка, в том числе в начальной школе. Повсеместный переход на дистанционное

обучение не обошел стороной и эту образовательную ступень. В связи с этим Юлия Викторовна

решила исследовать, как можно повысить результативность обучения младших школьников чтению

на английском языке в дистанционном формате. Тема исследования сформулирована ею

самостоятельно и полностью соответствует специализации.

Исследуемый вопрос нельзя считать широко освещенным, что указывает на его новизну. Автор

основывала свои исследования как на материалах собственных занятий, так и на результатах

проведенного ею анализа дистанционных уроков с младшими школьниками, находящихся в открытом

доступе на платформе Youtube. План анализа был составлена ею самостоятельно и ставил целью

выявить используемые методы обучения чтению, оценить их эффективность и определить возможные

проблемные зоны, требующие корректировки. Автор интерпретировала полученные результаты и

сформулировала выводы в соответствии с целью ВКР.

Результатом проведенного исследования стали методические рекомендации по обучению

младших школьников чтению в дистанционном формате. Несмотря на то, что Юлия Викторовна в

период работы над ВКР стала мамой, ей, в целом, удалось решить поставленные задачи. Результаты

проведенного исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и

образовательной программы в части овладения установленными компетенциями. Работа

соответствует требованиям, предъявляемым СПбГУ к выпускным квалификационным работам на

уровне магистратуры, может быть допущена к защите и оценена на «хорошо» в случае успешной

защиты.
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